پروفیسر محمد سلیم مظہر صدیقی

اسلامی فقہ کے ارتقا، مختلف مسالک کی تشکیل، فقہی اختلافات کی تحلیل اور اہل ایمان کو ایک نقطہ اتحاد پر جمع کرنے کی کوشش پر بنی شاہ ولی اللہ دہلوی رحمہ اللہ تعالیٰ (ولادت ۲ شوال ۱۱۱۳ھ / ۲۱ فروری ۱۷۰۳ء بروز بدھ، قصبہ بھلت، ضلع مظفر نگر یو پی۔ وفات ۲۹ محرم ۱۱۷۶ھ / ۲۰ اگست ۱۷۶۲ء بروز جمعہ دہلی) کی یہ معرکہ آرا، نادر اور بے مثل کتاب ہے۔ اب تک اس کی کئی طباعتیں منظر عام پر آچکی ہیں اور کم از کم اردو میں اس کے کئی ترجمے بھی شائع ہو چکے ہیں۔

اس کی طباعتوں میں غالباً اولین طباعت مطبع صدیقی بریلی کی ہے جو ۱۳۰۷ھ / ۱۸۹۰ء میں اہل علم کے سامنے آئی۔ دوسری مطبع مجتہائی دہلی نے ایک سال بعد ۱۳۰۸ھ / ۱۸۹۱ء میں پیش کی۔ اس کتاب کو غیر ممالک میں بھی مقبولیت حاصل ہوئی۔ چنانچہ محی الدین خطیب نے ۱۹۶۰ء میں قاہرہ سے، رشید احمد جالندھری نے ۱۹۷۱ء میں لاہور (پاکستان) سے اور عبدالفتاح ابو غدہ نے ۱۳۹۷ھ / ۱۹۷۷ء میں بیروت سے مختصر حواشی و تعلیقات کے ساتھ شائع کیا۔ اردو تراجم میں محمد عبداللہ بلاوی کا ترجمہ بعنوان ”کشاف“ ۱۸۸۶ء میں لکھنؤ سے شائع ہوا۔ دوسرا ترجمہ محمد عبدالشکور فاروقی کا ہے جو ”وصاف“ کے نام سے لکھنؤ سے ۱۹۱۰ء میں چھپا۔

صرف یہ تنقیح کرنی کافی ہے کہ ”غایۃ الانصاف“ کا بنیادی متن ”حجۃ اللہ البالغہ“ کی تسوید کے وقت، بلکہ اس کے قسم اول کی تسوید کے زمانے میں مرتب ہو گیا تھا۔ کتاب حج کے سنہ تالیف کی تعیین میں یہ بحث دلائل و شواہد سے طے پا چکی ہے کہ ”مادر تصنیف“ شاہ صاحب کے سفر حرمین شریفین معا بعد لکھی جانی شروع ہوئی یعنی ۱۱۳۲ھ/۱۷۳۲ء کے اواخر/وسط میں اور ۱۱۴۵ھ/۱۷۳۵ء کے وسط سے قبل ہی اس کی تکمیل ہو گئی۔

لہذا ”غایۃ الانصاف“ کا بنیادی متن، جو ”حجۃ اللہ البالغہ“ کی قسم اول کے اواخر میں شامل ہے، اسی سہ سالہ مدت میں لکھا گیا تھا، بلکہ اس مدت کے بھی وسط میں۔ کیوں کہ مؤلف گرامی نے اس کے بعد حجۃ اللہ البالغہ کی دوسری قسم کی تالیف شروع کی۔

شاہ ولی اللہ دہلوی کی تصنیفی سرگرمی اور تالیفی کارکردگی کا سلسلہ ان کے سفر حرمین شریفین سے کچھ مدت یا کچھ برس قبل شروع ہو چکا تھا اور مقدس سفر سے واپسی کے بعد وہ تیز سے تیز تر اور وسیع سے وسیع تر ہوتا گیا۔ ”فتح الرحمن“ کا مقدمہ بتاتا ہے کہ اس کا آغاز سفر سے قبل ہو چکا تھا، مگر اس کی تکمیل میں وقفے آتے رہے۔ تا آنکہ وہ ۱۰ اردی الحجہ ۱۱۵۰ھ/۳۱ مارچ ۱۷۳۸ء کو مکمل ہوا۔ گویا اس کی تکمیل ۱۱۴۰ھ/۳۰ اے اور ۱۱۵۰ھ/۳۸ اے کی دہائی میں ہوئی۔ اس دوران مؤلف گرامی کی چھوٹی بڑی متعدد

کتابیں اور رسالے وجود میں آئے۔ ان میں ”حجتہ اللہ البالغہ“ جیسی ضخیم تالیف بھی شامل تھی اور ”اربعون حدیثاً“ جیسا مختصر رسالہ بھی۔